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Abstract 

In parallel especially with the developments in the West, the Ottoman Empire got into a 

downturn in terms of politics, military and economy in the XIX. century. During this process when the 

central authority was shattered, the revolt of the Egyptian governor Mehmet Ali PaĢa of Kavala became 

a milestone in the Ottoman history. This condition also became effective upon the West to increase their 

interferences against the Ottoman. Mehmet Ali PaĢa of Kavala was a strong personality, who made 

various reforms and performed political activities during the process when he carried out his duty in 

Egypt. Indeed, the Ottoman Empire which could not quash the Rum revolt that broke out in 1821 was 

able to quash it with his assistance. However, Mehmet Ali PaĢa demanded a number of things from the 
empire after these achievements and when the promised demands were not fulfilled, he revolted. This 

incident became an international matter, which also involved Europe and Russia within a short time. It is 

observed that there were some problems and rigors in the country during the period when the Ottoman 

Empire dealt with the revolt of Mehmet Ali PaĢa. While the Ottoman Empire was dealing with the 

Matter of Egypt, a revolt broke out in the Central Anatolia. The ringleader of this qualm was a man 

named Kıran Mehmet. He revolted against the empire with some of his supporters. He became effective 

in the region by causing a qualm in the Central Anatolia between 1826-1833. Kadı Kıran Mehmet, who 

took advantage of the empire‟s authority weakness especially during the Matter of Egypt, rebelled in 

order to perform more pillage with his supporters. Kadı Kıran Mehmet and his supporters were arrested 

and the qualm was defused as a result of the eager chase of the empire in 1833.  

Keywords: Ottoman Empire, Egypt, Revolt of Mehmet Ali PaĢa, Incident of Kadı Kıran. 
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Öz 

XIX. Yüzyıl‟da Osmanlı Devleti siyasî, askerî ve ekonomik yönlerden özellikle de Batıdaki 

geliĢmelere paralel olarak sıkıntılı bir süreç içine girmiĢtir. Merkezî otoritenin de sarsıldığı bu süreçte, 

Mısır valisi Kavalalı Mehmet Ali PaĢa isyanı Osmanlı tarihinde bir dönüm noktası olmuĢtur. Bu durum 

Batı‟nın Osmanlı‟ya karĢı olan müdahalelerinin de artmasında etkili olmuĢtur. Kavalalı Mehmet Ali 

PaĢa, Mısır‟da görev yaptığı süreçte çeĢitli reformlar yapmıĢ ve siyasî faaliyetlerde bulunarak güçlenmiĢ 

bir Ģahsiyettir. Hatta 1821‟de çıkan Rum isyanını bastıramayan Osmanlı Devleti ondan yardım alarak bu 

isyanı bastırabilmiĢtir. Ancak Kavalalı bu baĢarılarından sonra devletten bir takım taleplerde bulunmuĢ, 

kendisine vaad edilen istekleri gerçekleĢmeyince isyan etmiĢtir. Bu olay kısa zaman içerisinde Avrupa 

ve Rusya‟nın da içine girdiği uluslararası bir sorun haline gelmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin Mehmet Ali 
PaĢa‟nın isyanı ile uğraĢtığı dönemde ülke içerisinde de bir takım sıkıntıların, huzursuzlukların olduğu 

görülmektedir. Osmanlı Devleti‟nin Mısır Meselesi ile uğraĢtığı sırada Ġç Anadolu bölgesinde bir isyan 

ortaya çıkmıĢtır. Bu huzursuzluğun elebaĢısı konumunda olan Kadı Kıran Mehmet adındaki bir Ģahıstır. 

BaĢına topladığı bir takım kiĢilerle devlete karĢı isyan etmiĢtir. Ġç Anadolu bölgesinde 1826-1833 yılları 

arasında huzursuzluk çıkararak bölgede etkili olmuĢtur. Özellikle Mısır Meselesinin olduğu dönemde 

devletin içine düĢtüğü otorite zayıflığını fırsat bilen Kadı Kıran Mehmet, etrafına topladığı bir takım 

kiĢilerle daha çok yağmacılık yapmak için isyan çıkartmıĢtır. Devletin sıkı takibi sonucunda 1833 

tarihinde Kadı Kıran Mehmet‟in kendisi ve adamları yakalanarak bu huzursuzluk etkisiz bir hale 

getirilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Devleti, Mısır, Mehmet Ali PaĢa Ġsyanı, Kadı Kıran Olayı. 

 

 

 

Giriş 

Osmanlı Devleti XVIII. yüzyılın sonlarından bütün XIX. Yüzyıl boyunca büyük iç ve 

dıĢ problemlerle uğraĢmıĢtır.  Sırp ve Yunan isyanları, 1828-1829 Osmanlı-Rus SavaĢı, Mısır 

Meselesi, Boğazlar Meselesi, 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi…gibi. Bu problemleri çözmek 
üzere bir taraftan III. Selim ve II. Mahmut döneminde yapılan ıslahatlar ile devleti 

kuvvetlendirmeye çalıĢırken, diğer taraftan dıĢarıdan gelen tehlikeler karĢısında da devletin 

varlığını ve bütünlüğünü korumak amacıyla çeĢitli savaĢlara girmiĢtir. Devlet, bütün çabalarına 

rağmen varlığını ve bütünlüğünü tehdit eden iç ve dıĢ tehlikeleri engelleyememiĢtir. Örneğin;  
en son olarak 1829'da Yunanistan devletinin kurulmasını kabul etmekle Mora ve çevresini 

kaybetmiĢ, bu olayın peĢinden 1830 yılında Fransızlar Cezayir'i iĢgal etmiĢtir. Böylece devlet 

XIX. Yüzyılın ilk yarısı içerisinde iki büyük toprak parçasının kendisinden koparılmasına Ģahit 
olmuĢtur. ĠĢte bu durumda Osmanlı Devleti büyük Avrupa devletlerinin politikaları sonucunda 

kendisinden koparılan Mora yarımadası ile Cezayir‟in iĢgal edilmesini unutmadan aynı 

tarihlerde bu sefer Mısır valisi Mehmet Ali PaĢa'nın isyanıyla karĢılaĢmıĢtır. Ġsyan baĢlangıçta 
devletin bir iç meselesi karakterini göstermekte iken daha sonra Avrupa devletlerinin iĢe 

karıĢmasıyla devletlerarası bir problem haline getirilmiĢtir. Bu dönemde devlet bir yandan 

Mısır Meselesi ile uğraĢırken diğer yandan içeride de bir takım problemlerle karĢılaĢmıĢtır. ĠĢte 

bu makalede Mehmet Ali PaĢa ve Mısır Meselesi ile 1833 tarihinde ortaya çıkan ve devleti 
kısa bir sürede olsa uğraĢtıran Kadı Kıran Olayı hakkında bilgi verilecektir.  

a- Mehmet Ali Paşanın Hayatı ve Kişiliği 

Mehmet Ali Kavala'da (Makedonya), 1769 yılında doğmuĢtur
1
. Arnavut olduğu 

yolundaki birçok görüĢ yanlıĢtır. Mehmet Ali yüzlerce yıl önce Arabkir'den Kavala'ya gidip 

                                                
1 Fahir Armaoğlu;  19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789–1914) , Ankara, 2003, 194. 
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yerleĢmiĢ bir Türk ailesine mensuptur
2
. Babası bekçi baĢı Ġbrahim Ağa‟nın 17 çocuğu olmuĢ 

fakat içlerinden sadece Mehmet Ali yaĢamıĢtır. Çok sevdiği babasını erken yaĢta kaybeden 

Mehmet Ali, amcası Tosun Ağa‟nın koruması altına girmiĢ bir süre sonra amcası da hükümet 

kararıyla idam edilince kimsesiz kalmıĢtır. Mehmet Ali büyük sıkıntılar çekmiĢ ve bu durum 
amcasını idam ettiren Osmanlı Devleti'ne karĢı büyük bir kin beslemesine neden olmuĢtur

3
.  

Mehmet Ali oldukça zeki ve çocukluğunda yaĢamıĢ olduğu olayların etkisiyle son derece sert 

mizaçlı biridir. Okur-yazar olmamakla birlikte çalıĢkan, çok cesur, kurnaz, açık sözlü ve 
becerikli olduğu için Kahire‟ye geldikten sonra kısa zamanda kendini göstermiĢtir

4
. Okuma 

yazmayı 45 yaĢından sonra öğrendiği söylenir 
5
. 

Kavalalı Mehmet Ali PaĢa ilk önce Osmanlı Devleti‟nin Fransızları Mısırdan çıkarmak 

üzere yolladığı Kavala hâkiminin hazırladığı ücretli askerler arasında yer almıĢtır
6
. Osmanlı 

kuvvetleri Mısıra hâkim olduktan sonra özellikle Rumeli ve Arnavutluk‟tan gönderilen 

askerlerin çoğu Mısır‟da kaldığı için Mehmet Ali de geri dönmemiĢtir. Mehmet Ali daha 

sonraları Mısır‟da kalan baĢıbozuk askerlerin baĢına getirilmiĢ, okuma yazması olmadığı halde 
gözü pekliği, becerikliliği ve yönetimdeki yeteneği sebebiyle bütün baĢıbozuk kıtaların baĢkanı 

olan SerçeĢmelik unvanını elde etmiĢtir
7
. Kavalalı M.Ali,  Mısırda gösterdiği hizmetlere 

karĢılık 1801’de Kaptan Paşa tarafından kumandan tayin edilmiş, 1805’te de vezirlik rütbesi 
ile Cidde valiliğine bundan dolayı Paşalık unvanına ulaşmıştır

8
. Napolyon Bonaparte‟nin 

yakın doğuda Fransız etkisini artırmak ve Ġngiltere‟nin uzak doğu sömürgelerine giden yolunu 

kesmek amacıyla 1798 yılında Mısır‟ı iĢgal etmesi
9
 Osmanlı Devleti ile Fransa arasında bir 

mücadele Ģeklinde kalmamıĢtır. Ġngiltere ve Rusya‟nın da katılmaları üzerine bu mücadele 
Akdeniz‟e ve Mısır‟a intikal etmiĢtir. Napolyon‟un Mısır Seferi‟nin Mehmet Ali‟nin 

Mısır‟daki hâkimiyeti için de önemli sonuçları vardır. Napolyon‟un 1798‟de Mısır‟ı iĢgali 

Mehmet Ali‟ye burada hızla yükselme imkânı sağlamıĢtır. Napolyon‟un Mısır seferi Osmanlı 
Devleti‟ne cephe alan Kölemenleri (Memluklar) yıpratmıĢ ve böylece yeni bir idareye ortam 

                                                
2 ġinasi Altundağ;  “Mehmet Ali PaĢa”, İA,  C.VII, Ankara, 1945, s.566.; Enver Ziya Karal; Osmanlı 

Tarihi, C.V, Ankara, 1995, s.125. 
3 ġinasi Altundağ;  Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı, Mısır Meselesi (1831–1841), 1.Kısım, 

Ankara, 1988, s.22. 
4 F. Armaoğlu;  a.g.e, s.195; E.Z. Karal;  a.g.e, s.125.  
5 F. Armaoğlu; a.g.e, s.195. 
6 E.Z. Karal; Fransa, Mısır ve Osmanlı Devleti (1797-1802), Milli Mecmua Basımevi, Ġstanbul, 

Ġstanbul,1938, s.22. 
7 Sabahattin Samur; İbrahim Paşa Yönetimi Altında Suriye, Kayseri, 1995, s.19. Ayrıca bkz. Zekeriya 

KurĢun; Necid ve Aksa’da Osmanlı Hâkimiyeti, Ankara, 1998, s.48. “ Fransızların Ağustos 1801‟de 

Mısır‟ı tahliye etmesinden ve Hüsrev PaĢa‟nın Mısır valiliğine tayininden sonra Rumeli‟den gelen 

askerlerin çoğu Mısırda kalmıĢtır. M. Ali„de bu baĢıbozuk sergerdelerin baĢında serçeĢme olarak burada 

kalanlardan idi ”. Serçeşme: Tanzimat‟tan evvel yardımcı askerlerin maddi iĢlerine bakan kimse. Pir, 
ġeyh, BaĢ.  Mehmet Zeki Pakalın; Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C.III, Ġstanbul,1993, 

s.177-178.  
8 Yusuf Akçura; Osmanlı Devleti’nin Dağılma Devri (XVIII-XIX. Asırlarda), Maarif Matbaası, 

Ġstanbul, 1940, s.97. 
9 Mısır‟ın Napolyon Bonapart tarafından iĢgal edilmesiyle  ilgili ayrıntılı bilgiler için bkz: Enver Ziya 

Karal;  Selim III’ ün Hatt-ı Hümayunları; Ankara, 1999; E. Z. Karal;  Fransa, Mısır ve Osmanlı 

Devleti, Ġstanbul, 1938; Ġsmail Soysal; Fransız İhtilalı ve Türk-Fransız Diplomasi Münasebetleri 

(1789–1802), Ankara, 1999; Ahmet Fuat Mütevelli, “Bazı Osmanlı Belgeler IĢığı Altında Mısır‟a 

Yapılan Fransız  Saldırısına KarĢı Osmanlı Devleti‟nin Tutumu”, 5.Milletlerarası Türkoloji Kongresi, 

Ġstanbul, 1989, ss.459–464. 
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hazırlamıĢtır
10

.  Çünkü Mısır‟da merkezî bir idarenin kurulmasını engelleyen Kölemenler 

Napolyon‟la yaptıkları savaĢlarda büyük kayıplar vermiĢlerdir
11

.  Mehmet Ali Fransızlara karĢı 

yapılan savaĢlarda büyük yararlılıklar göstermiĢ ve bu sayede komuta mevkilerine kadar 

yükselmiĢtir
12

. 1802‟de Hüsrev PaĢa
13

 Mısır valisi olmuĢtu. Gönüllülerin memleketlerine 
dönmesini emrettiğinde altı aydan beri ulufe almadıklarını söyleyen askerler Mehmet Ali‟nin 

teĢviki ile isyan etmiĢlerdir. Hüsrev PaĢa kendi kumandanlarından Tahir PaĢa‟yı Mısır‟a vekil 

bırakarak Ġstanbul‟a kaçmıĢtır. Tahir PaĢa valiliğini tasdik ettirmek için Ġstanbul‟a gelmiĢ ise 
de Cezayirli Ali PaĢa Mısır valiliğine tayin edilmiĢtir. Fakat bunu da Kölemen beyleri 

beğenmemiĢlerdir. Sonuçta HurĢit PaĢa isminde birisi Mısır‟a vali olarak tayin edilmiĢtir
14

.  

HurĢit PaĢa Mısır‟a gelince olayların Mehmet Ali Ağa‟nın baĢının altından çıktığını 

öğrenmiĢtir. Onu Mısır‟dan bir bahane ile atmak için gizlice Bab-ı Aliye müracaat ederek 
Mehmet Ali Ağa‟yı vezirlik rütbesi ile Cide valiliğine tayin ettirmiĢtir. Mehmet Ali ise bundan 

sonra “PaĢa” olmuĢtur. PaĢa olunca Mısır‟dan hiç ayrılmak istememiĢ ve HurĢit PaĢa aleyhine 

bir isyan baĢlatmıĢtır.  Bab-ı Ali iki sene içerisinde Mısır‟a dört vali tayin etmiĢ fakat hiç birisi 
tutunamamıĢtır. Mısır‟da güçlü bir idarenin ancak kuvvetli bir Ģahsiyet olduğu anlaĢılan 

Mehmet Ali PaĢa tarafından temin edileceğine inanılarak 1804‟te O‟nu Mısır valisi tayin 

etmiĢtir
15

. Mehmet Ali PaĢa‟nın Mısır‟a vali olmasıyla gerek Mısır‟a gerekse Osmanlı tarihine 
etkisi bakımından yeni bir devir baĢlamıĢtır

16
. 

Mehmet Ali PaĢa vali olduktan sonra, yani 1804‟ten 1830‟a kadar Mısır‟da yaptığı 

ziraî, iktisadî, sınaî, askerî, idarî ve sosyal ıslahatlar ile önemli bir kalkınma hamlesi yaptığı 

gibi
17

 ayrıca Nil Nehri‟nin bereketini de iyi kullanmıĢtır
18

. Nil‟i Ġskenderiye‟ye bağlayan 
Mahmudiye Kanalı ile sulama iĢlerini düzenlemiĢ, ziraatta mahsul vergilerini kabul etmiĢ, 

ticaret ve endüstride tekel sistemini ortaya koymuĢ,  pamuk, afyon, pirinç ziraatına hız vermiĢ, 

iplik, alkol, bez, Ģeker fabrikaları açmıĢtır. Böylece 1805‟te Mısır‟ın senelik geliri 13.000 kese 
iken 1824‟te 400.000 keseye yükselmiĢtir. Bunun 12.000 kesesini vergi olarak Ġstanbul‟a 

göndermekte geri kalanını da kendisine alıkoymaktadır.  Bu para ile en çok Fransa‟dan askerî 

personel getirerek kara ve deniz kuvvetlerini takviye etmiĢtir. Kara ve deniz ordusunu çağın 

Ģartlarına göre yetiĢtirerek silahlandırmıĢtır. Yeni oluĢturduğu “Cihadiye” ismindeki ordu 
zamanın modern orduları arasında yer almaktadır. Avrupa‟ya özellikle Fransa‟ya öğrenciler 

göndererek çeĢitli sahalarda bilgi sahibi, münevver bir gençlik yetiĢtirmiĢtir
19

. Çünkü Mısır ile 

Fransa arasında geleneksel bağlar bulunmaktadır. Mehmet Ali‟nin yeni ordusunun 
oluĢturulmasında ve eğitiminde Fransız subaylar baĢrolü oynuyorlardı

20
. Osmanlılardan 

senelerce evvel 1817‟de Asvan‟da bir Harp Okulu açmıĢtır. Hocaları Fransız olan bu okulda 

müspet düĢünen Mısırlı subaylar yetiĢtirmekteydi.  Bol para ve kıymetli hediyelerle sarayda 

                                                
10

 ġ. Altundağ;  Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı, s.23. 
11 F. Armaoğlu; a.g.e.,  s,  195. 
12 F. Armaoğlu; a.g.e., s, 195. 
13 Koca Hüsrev PaĢa adıyla bilinen bu zat, Abdülmecit‟in ilk zamanında sadrazam ve Mehmet Ali 

PaĢa‟ya karĢı Serdar-ı Ekrem tayin edilecektir. 
14 Ahmet Rasim; Osmanlı Tarihi, C.IV, Hikmet NeĢriyat, Ġstanbul, 2000, s.156. 
15 Tahsin Ünal; Türk Siyasi Tarihi (1700-1958), Kamer Yay.,  Ġstanbul, 1998, s.252. 
16 Atilla Çetin;  Kavalalı Mehmed Ali’nin Mısır Valiliği, Ġstanbul, 1998, s.109. 
17 Taner Timur; Osmanlı Çalışmaları: İlkel Feodalizmden Yarı Sömürge Ekonomisine, Ġmge 
Yayınevi,  Ankara, 1998, s.133. 
18 F. Armaoğlu; a.g.e.,  s.196. 
19 T. Ünal;  a.g.e.,  s.253. 
20 Eric Jan Zürcher; Modernleşen Türkiye’nin Tarihi, (Çvr. Yasemin Saner Günen),ĠletiĢim Yayınları, 

Ġstanbul 1999, s.59. Mısırdaki modernleĢme hareketleri için bkz: M. Akif Kireççi; “Mehmet Ali PaĢa 

Döneminde (1805–1848) Mısır‟da ModernleĢme Hareketleri”, Türk Yurdu, C.XIX-XX, S.148–149, 

Aralık 1999-Ocak 2000, s.61–67. 
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bulunan padiĢaha tesir edebilecek olan kimseleri kendisine ram ederek Mısır‟da kuvvetle 

tutunmuĢtur. Kısaca açıkladığımız bu hareketleri ile padiĢahların bir türlü baĢaramadıklarını 

Mısır‟da baĢararak sultan II. Mahmut‟a ve Tanzimatçılara önderlik etmiĢtir denilebilir.
 
Ayrıca 

bu hızlı kalkınmada Mehmet Ali'ye yaĢadığı dönemin Ģartları da uygun bir ortam yaratmıĢtır. 
Nitekim O‟nun Mısır'da iktidara geçtiği sıralarda gerek Osmanlı Devleti gerek Avrupa çok 

tehlikeli ve bunalımlı anlar yaĢamaktadır. Mısır‟da da kendisini bekleyen iki önemli tehlikeli 

güç vardı. Bunlar Kölemenler ve Vehhabiler‟dir. M. Ali PaĢa Osmanlı Devleti tarafından 
devleti rahatsız eden Vehhabiler meselesini halletmekle görevlendirilmiĢtir. 1811 tarihinde 

Vehhabiler üzerine sefere çıkmadan önce cihad-ı mukaddes ilan ederek Vehhabiler seferine 

Kölemenlerin de katılmasını sağlamıĢtır. Oğlu Tosun PaĢa komutasında hazırlanan ordunun 

hareket edeceği gün (1 Mart 1811) bütün Kölemen beylerini kaleye davet ederek bir ziyafet 
vermiĢtir. Bu ziyafet sırasında da Kölemen beylerinin çoğunu öldürtmüĢtür. Bu olaydan sonra 

Mehmet Ali PaĢa Mısır'ın gerçek hâkimi olmuĢtur.
 
Hicaz'daki Vehhabî isyanını da 1818‟de 

bastırarak Vehhabi tehlikesini ortadan kaldırmıĢ ve isyan dolayısıyla kapalı olan hac yolunu da 
açmıĢtır

21
. Sonuçta hem Kölemenleri hem de Vehhabileri ortadan kaldırarak Mısırdaki 

hâkimiyetini sağlamlaĢtırmıĢtır. 

b- Mehmet Ali Paşa’nın İsyan Etmesi ve Kütahya'ya Kadar İlerlemesi 

Mehmet Ali PaĢa‟nın valiliği Osmanlı tarihi açısından da oldukça önemli bir 

dönemdir. Çünkü Mehmet Ali PaĢa 1821 Rum isyanında Osmanlı Sultanı‟na yardım etmesi 

karĢılığında Suriye vilayetlerinin kendisine verilmesini istemiĢ ancak isteği reddedilince 

Suriye‟yi güç kullanarak ele geçirmeye karar vermiĢtir. Mehmet Ali PaĢa bağlı olduğu 
Osmanlı Sultanı‟na karĢı büyük bir isyan baĢlatmıĢ ve bu isyan zaman içerisinde Mısır 

Meselesi haline dönüĢmüĢtür. 1821 Rum isyanı ulusal nitelikte bir ayaklanma olup, Rumlar 

XIX. yüzyılda bir ulus oluĢturma bilinciyle Osmanlı Devleti'ne karĢı ayaklanmıĢlardır
22

. Rum 
isyanının ortaya çıkmasında 1789 Fransız Ġhtilalı‟ndan sonra ortaya çıkan milliyetçilik, 

hürriyetçilik akımlarının etkisi büyüktür
23

. Rum isyanını destekleyen devletlerin baĢında Rus 

Çarlığı gelmektedir
24

. Bu isyan Rusya'nın dıĢ politikada hedefi olan Ġstanbul‟a ve boğazlara 

sahip olabilme amacına ulaĢması bakımından büyük bir fırsat olabilirdi
25

. Osmanlı Devleti 
1821 Rum Ġsyanı‟nı bastırmak için büyük gayret sarf etmekle beraber baĢarılı olamamıĢtır. 

Kısa bir süre sonra Mora Rumlarının ayaklanması baĢarılı olarak Rumlar 1 Ocak 1822'de 

                                                
21 A. Rasim; a.g.e.,  s.159.; Ġlber Ortaylı;  İmparatorluğun  En Uzun Yüzyılı, Ġstanbul, 2006, s.53. 

Ayrıca bkz;  Metin Kunt-Sina AkĢin; Türkiye Tarihi, III (Osmanlı Devleti 1600-1908), Cem Yay. 

Ġstanbul, 1997,s.178. “Vehhabilik XVIII. Yüzyılda bir mezhep olarak Hanbelî Ulemasından Necidli 

Ģeyh Muhammed ibn-i Abdülvehhab tarafından kurulmuĢtur. Mezhebin kuruluĢ amacı Ġslamiyeti 

doğduğu zamanki saf biçimine döndürmektir. Örneğin; Türbe inĢa edilmesi, kandil yakılması, evliyaya 
adaklar adanması, tütün kullanılması, tespih çekilmesi yasaktır. Necid emiri Muhammed Ġbn-i Suud bu 

mezhebi benimseyince büyük bir kuvvet haline gelmiĢtir. Bu mezhebe mensup olanlar 1803‟te Taif ve 

Mekke‟yi ele geçirmiĢlerdir. Ayrıntılı bilgi için bkz.   NeĢet Çağatay;” Vehhabilik Madd.”, İ.A., C.XIII, 

MEB Yay, 1997, s.262-269. 
22 Hüner Tuncer; 19. Yüzyılda Osmanlı-Avrupa İlişkileri (1814–1914), Ankara, 2000, s.29. 
23 Hamiyet Sezer;“Mora Ġsyanı ve Yunanistan‟ın Bağımsızlığı”,Osmanlı, C.II, Ankara,1999,s. 87. 
24 Zekeriya Türkmen; “Yunan Ġsyanını Takip Eden Dönemdeki GeliĢmeler”, Türkler, C. XII, Ankara, 

2002, s.860. 
25 Meral Bayrak;“Osmanlı ArĢivleri IĢığında Rum Ġsyanı Sırasında Avrupa Devletleri‟nin Tutumu”, 

Osmanlı, C. II, Ankara, 1999, s.71. 
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Epidor‟da bağımsızlıklarını ilan etmiĢlerdir
26

. Osmanlı Devleti'nin Rum Ġsyanını bastırmakta 

güçlük çektiğini gören Avusturya baĢbakanı Metternich sultan II. Mahmut'a Mısır valisi 

Kavalalı Mehmet Ali PaĢa‟dan yardım istemesini tavsiye etmiĢtir
27

. Çünkü Avusturya 

BaĢbakanı Metternich'in temel kaygısı Osmanlı Devleti‟nin parçalanmasının sonucunda 
Avrupa güç dengesinin bozulması ve bunun genel bir savaĢa dönüĢmesi ihtimali idi. Bu 

sebeple Avusturya XVIII. yüzyıl sonlarında Osmanlı toprak bütünlüğünün korunmasından 

yana bir politika benimsemiĢtir
28

. Sonuçta Osmanlı tarihinde ilk kez bir PadiĢah kendi 
yönetimi altındaki bir validen yardım istemek zorunda kalmıĢtır

29
. Kavalalı Mehmet Ali PaĢa 

Mısır valiliğine ek olarak Girit ve Mora valiliklerinin kendisine verilmesi Ģartıyla Osmanlı 

Devleti'ne yardım etmeyi ve Rum asileri üzerine kuvvet göndermeyi kabul etti. Ġsteğinin 

yerine getirileceği vaadini alınca oğlu Ġbrahim PaĢa‟yı Mora seferi ile görevlendirmiĢtir
30

. 
Ġbrahim PaĢa komutasındaki Mısır ordusu 26 ġubat 1825'te Mora'ya çıkarak isyancıları 

yenilgiye uğratmıĢtır. Osmanlı Devletinin dört yılda bastıramadığı isyanı Ġbrahim PaĢa‟nın 

düzenli birlikleri hızla yatıĢtırmıĢtır. Artık Rum isyanları sona ermiĢ sayılabilirdi fakat Avrupa 
devletlerinin müdahale etmesi üzerine Rum isyanı bu tarihten itibaren uluslararası bir boyut 

kazanmıĢtır
31

. Konu Ġngiltere, Rusya, Fransa ve Osmanlı Devleti arasında bir dizi görüĢmelere 

neden olmuĢtur. Rus, Ġngiliz ve Fransız donanmaları Osmanlı Devletini Rum isyanı karĢısında 
etkisiz hale getirmek için 20 Ekim 1827 de Osmanlı-Mısır müttefik donanmasını tümüyle imha 

etmiĢlerdir. Navarin Olayı adı verilen bu olay sonucunda 57 adet Osmanlı ve Mısır gemisinin 

tamamen yok olmasına ve 8.000 denizci ve askerin ölümüne neden olmuĢtur
32

. Navarin 

Olayında yakılan donanmanın telafi edilmemesi üzerine Osmanlı Devleti ile Rusya arasındaki 
iliĢkilerin bozulmasına neden olmuĢtur. Osmanlı Devleti bu olayın sorumlusu olarak Rusya'yı 

gördüğünden iki devletin arası iyice açılmıĢ savaĢ kaçınılmaz hale gelmiĢtir
33

. 26 Nisan 

1828‟de Rusya Osmanlı Devleti'ne karĢı savaĢı baĢlatmıĢtır. Bu savaĢ 2–14 Eylül 1829 yılına 
kadar devam etmiĢ ve bu tarihte Edirne'de bir antlaĢma imzalanmıĢtır. Üç devlet (Ġngiltere, 

Fransa ve Rusya) 3 ġubat 1830'da Londra'da yeni bir protokol imzalamıĢlardır. Bu protokol 

artık Yunanistan'ın Osmanlı Devleti‟ne bağlılığından söz etmeyip doğrudan Yunanistan'ın 

bağımsızlığını kabul etmekteydi
34

. Osmanlı Devleti de bu durumu 24 Nisan 1830 tarihinde 
kabul etmek zorunda kalmıĢtır

35
. Bu durum Osmanlı Devletinin parçalanmasının baĢlangıç 

noktasını teĢkil ettiği gibi ayrıca bu antlaĢma Osmanlı Devleti tarihi açısından bir dönüm 

noktası olarak da kabul edilebilir
36

. Rum isyanı Osmanlı Devleti'nde baĢka sorunlara da neden 
olmuĢtur. Rumların bağımsız olduğu toprakların kaybedilmesinden baĢka Edirne barıĢı ile 

Rusya'ya da toprak verilmiĢ yine bu antlaĢma ile Osmanlı Devleti'nin Eflak ve Boğdan 

üzerindeki hâkimiyetini zayıflatmıĢ ve bu toprakların kaybedilmesine zemin hazırlamıĢtır. 
Kuzey Afrika'da Osmanlı toprağı olan Cezayir de Fransızlar tarafından iĢgal edilmiĢtir. Yine 

Rum isyanının bir sonucu olarak 1831'de baĢlayıp 10 yıl süreyle devam edecek olan Mehmet 

                                                
26 H. Sezer;  “Mora Ġsyanı ve Yunanistan‟ın…,  s.91. 
27 F. Armaoğlu; a.g.e., s.173. 
28 Hüner Tuncer; Doğu Sorunu ve Büyük Güçler, Ankara, 2003, s.24; 
29 H. Tuncer;  19. Yüzyılda Osmanlı-Avrupa İlişkileri, s.26. 
30 F. Armaoğlu; a.g.e.,  173. 
31 E.Z. Karal; Osmanlı Tarihi, s.115. 
32 M. Tayyip Gökbilgin;  “Navarin”, İ.A., C.IX, EskiĢehir, 1997, s.134. 
33 F. Armaoğlu; a.g.e, s.181-182. 
34 F. Armaoğlu; a.g.e, s.182-185. 
35 H. Tuncer;  19. Yüzyılda Osmanlı-Avrupa İlişkileri, s.22. 
36 M. Alaaddin Yalçınkaya; “III. Selim ve II. Mahmud Dönemleri Osmanlı DıĢ Politikası”, Türkler, 

C.XII, Ankara, 2002, s.650. 
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Ali PaĢa ayaklanması baĢlamıĢtır. Bu isyan daha sonraları Mısır Meselesi‟ne dönüĢmüĢ ve 

Osmanlı Devleti‟nin Mısır ile olan bağlarını kopma noktasına getirmiĢtir
37

.  

Mehmet Ali PaĢa Rum isyanını bastırmak için gösterdiği çabalarının ve girmiĢ olduğu 

büyük masrafın karĢılığını elde edemediğinden bunun telafisini baĢka alanlarda aramaya 
çalıĢmıĢtır. Sarf ettiği maddi manevi fedakârlıktan sonra Osmanlı Devleti‟nin tabii bir valisi 

olarak kalmak istememiĢtir. Bundan sonra valiliğinin ilk yıllarına kadar uzanan Suriye‟yi elde 

etme düĢüncesini uygulamaya karar vermiĢtir
38

. Mehmet Ali PaĢa‟nın oğlu Ġbrahim PaĢa 
komutasındaki 24.000 kiĢilik Mısır ordusu 1 Kasım 1831'den itibaren Suriye topraklarına 

girmeye baĢlamıĢtır
39

. GörünüĢte Akka Valisi Abdullah PaĢa ile kendisi arasında çıkan 

anlaĢmazlığı çözmek amacıyla Mehmet Ali PaĢa‟nın Suriye‟ye taarruz ettiği
40

 1831 yılında 

Osmanlı Devleti her bakımdan zayıf durumdaydı. Sultan II. Mahmut 1826 yılında Yeniçeri 
ocağını lağvederek yerine Asakir-i Mansure-i Muhammediye ordusunu kurmuĢtu. Fakat bu 

ordu henüz tam anlamıyla geliĢtirilemeden fırsattan yararlanan Rusya‟nın saldırısına uğramıĢ 

ve Osmanlı-Rus savaĢında yok olmuĢtu. 1827‟de Navarin Olayı ile donanmasını da kaybeden 
Osmanlı Devleti 1829–1830 yıllarına geldiğinde hemen hemen ordusuz ve donanmasız kaldığı 

gibi Osmanlı maliyesi de çok kötü durumdaydı
41

. Mehmet Ali PaĢa‟nın Suriye‟ye doğru 

yönlendirdiği seferler PadiĢah‟ın bilgisi ve müsaadesi dıĢında yapılan hareketler olduğu için 
Ġstanbul‟da Mehmet Ali PaĢa‟ya karĢı büyük hiddet uyandırmıĢtır. ġeyhülislamın ve bütün 

ulemanın imzaladığı bir fetva ile Mısır valisi Bab-ı Ali tarafından PadiĢah‟a karĢı asi 

sayılmıĢtır
42

. Bab-ı Ali bu gaileyi ortadan kaldırmak için derhal hazırlıklara baĢlamıĢtır
43

. 

Hazırlıklar tamamlandıktan sonra Osmanlı Devleti‟nin görevlendirdiği Serdar-ı Ekrem 
Hüseyin PaĢa komutasındaki ordu ile Mısır kuvvetleri arasında muharebeye baĢlanmıĢtır. Mısır 

kuvvetleri Antakya ve Ġskenderun arasındaki Beylan‟da (Belen) 29 Temmuz 1832‟de Osmanlı 

ordusunun büyük kısmını yok etmiĢtir
44

. Mehmet Ali PaĢa kazanmıĢ olduğu bu savaĢtan sonra 
tekrar sultan‟a haber göndererek kendisine Suriye valiliği verildiği takdirde askerlerini geri 

çekeceğini bildirmiĢ ise de sultan II. Mahmut bu teklifi reddetmiĢtir Bu arada oğlu Ġbrahim 

PaĢa Konya‟ya kadar ilerlemiĢ bulunmaktaydı. Osmanlı ordusu Mısır ordusunun iki katı kadar 

olmasına rağmen 21 Aralık 1832 günü yapılan Konya Muharebesi Osmanlı ordusu için ikinci 
bir hezimetle sonuçlanmıĢtır

45
. Konya zaferiyle Ġbrahim PaĢa‟ya Ġstanbul yolu açılmıĢ sadece 

                                                
37 F. Armaoğlu; a.g.e, s.187. 
38 Muhammed H. Kutluoğlu,; “Mehmed Ali PaĢa‟nın Suriye Seferi Öncesi Bu Bölgeye Yönelik 

Politikası ve Seferin Geri Planını OluĢturan Unsurlar”, Prof. Dr. M. Münir Aktepe’ye Armağan, 

Tarih Enstitüsü Dergisi, Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Basımevi, Ġstanbul, 1997, s. 461.   
39 F. Armaoğlu; a.g.e, s.198. 
40 Ahmet Lütfü Efendi; Vakanüvis Ahmet Lütfü Efendi Tarihi, C.II-III., Türkiye Ekonomik ve 

Toplumsal Tarih Vakfı, Ġstanbul Aralık 1999, s. 689‟da Akkâ‟ya gönderilen askerler hakkında Ģu Ģekilde 

bilgiler geçmektedir. “ Mehmet Ali PaĢa‟nın iptida Akkâ üzerine gönderdiği büyük küçük yirmi üç tane 
harp gemisiyle mühimmat ve hayvanat ve erzak hamulesiyle otuz kadar tüccar gemisi imiĢ. Ġptida 

Ġbrahim PaĢa iki fırkateyn üç korvet ile gelip baĢka gemiler Cihâdiye reisi Osman Bey kumandasıyla 

hareket etmiĢ, 30.000‟e yakın askerle karadan ordu sevk olunmuĢ, bu askerle Yeğen Ġbrahim PaĢa dahi 

çıkmıĢtır”.  ġ. Altundağ; Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı,  s.53.  
41 ġ. Altundağ;  Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı,  s.46. 
42 E.Z. Karal;  Osmanlı Tarihi, C.V, s.129. 
43 Ercüment Kuran;  Cezayir’in Fransızlar Tarafından işgali Karşısında Osmanlı Siyaseti (1827 

1847), Ġstanbul, 1957, s.34. 
44 E.Z. Karal;  Osmanlı Tarihi, C.V, s.130. 
45 F. Armaoğlu; a.g.e, s.199. 
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Anadolu değil Osmanlı saltanatı da büyük tehdit altına girmiĢtir
46

. Mısır Meselesiyle dört 

büyük devlet yakından ilgilenmektedir. Bu devletler Avusturya, Rusya, Fransa ve 

Ġngiltere‟dir
47

. Bu dört büyük devletin Mısır meselesinde izledikleri politika birbirinden 

tamamen farklı olmuĢtur. Avrupa diplomasisi Mehmet Ali PaĢa meselesinde her hangi bir 
uzlaĢı sağlayamamıĢtır. Avrupa devletleri içinde Mehmet Ali PaĢa‟yı en fazla destekleyen 

Fransa‟dır
48

. Osmanlı Devletinin Mısır Meselesinde acze düĢtüğünden dolayı Rusya‟dan askerî 

yardım istediği görülmektedir. Rusya ise bu yardımı hiç geciktirmeden göndermiĢtir. 
Rusya‟nın yardım teklifinin kabul edilmesinin ardından, istek 7 ġubat 1833 günü Rus elçisine 

bildirildi 
49

. Amiral Lazarew komutasında 9 savaĢ gemisinden oluĢan bir Rus filosu ġubat 

ayının 8‟i ile 20‟si arasında Karadeniz Boğazı‟ndan içeri girerek Büyükdere koyunda 

demirlemiĢtir
50

. Rus donanmasının gelmesinin yanı sıra ayrıca Rusya‟dan kara ordusu da 
istenmiĢtir. Bunun üzerine Odesa‟da hazır halde bulunduğu bildirilen 5.000 kiĢilik Rus kuvveti 

derhal yola çıkarak Nisan ayının ilk günlerinde Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Bu askerler Beykoz‟da 

karaya çıkarak kendilerine ayrılan sahada karargâh kurmuĢlardır
51

. Rus askerlerinin Ġstanbul‟a 
gelmesi Fransa, Avusturya ve Ġngiltere‟yi huzursuz etmiĢtir. Bu üç devlete göre Rus 

donanmasını Ġstanbul‟dan uzaklaĢtırmanın yolu PadiĢah II Mahmut ile asi valisini uzlaĢtırma 

yoluyla sağlanabilirdi. Bu doğrultuda Osmanlı padiĢahı‟na baskı yapmaya baĢlamıĢlardır. 
Sonuç olarak II. Mahmut‟un 6 Mayıs 1833 tarihli bir “hatt-ı Ģerif”i ile Mehmet Ali PaĢa‟ya 

Mısır ve Girit valiliklerine ek olarak Suriye ve oğlu Ġbrahim PaĢa‟ya da Cidde valiliğine ek 

olarak Adana‟nın “muhassıllığı” yani oranın vergilerini toplama hakkı verildi. Buna karĢılık 

Mehmet Ali PaĢa vergilerini ödemeye devam edecek ordularını Anadolu‟dan çekecekti. 
PadiĢah‟ın bu hatt-ı Ģerifi Osmanlı Devleti‟yle Ġbrahim PaĢa arasında 14 Mayıs 1833‟te 

Kütahya‟da imzalanan bir anlaĢma haline getirilmiĢtir
52

. Ruslar ile de Hünkâr Ġskelesi 

Muahedesi olarak bilinen anlaĢmanın imzalamasından iki gün sonra Rus kara ve deniz 
kuvvetleri de Ġstanbul‟u terk etmiĢtir

53
. Böylece Ġbrahim PaĢa‟yı Anadolu‟ya gönderen 

kuvvetler kendi menfaatlerinin tehlikeye düĢmesinden rahatsız olmuĢlardır. Osmanlı Devletini 

Mısırlılarla Kütahya,  Ruslar ile de Hünkâr Ġskelesi anlaĢmalarını yaptırtarak kendi 

menfaatlerini korumayı baĢarmıĢlardır.  

Osmanlı Devleti‟nin Mısır Meselesi ile uğraĢtığı bu yıllarda Anadolu‟da Kadı Kıran 

Mehmet adındaki eĢkıya baĢına topladığı 5.000-5.500 kiĢilik baĢıbozuk grupla ortalığı kasıp 

kavurmuĢtur. AĢağıda ikinci kısımda ayrı bir baĢlık altında konu ile ilgili bilgiler verilmeye 
çalıĢılacaktır.  

c- 1826- 1833 Tarihleri arasında İç Anadolu’da Ortaya Çıkan Kadı Kıran Olayı  

Osmanlı Devletinin Mısır Meselesi ile uğraĢtığı tarihlerde küçük çaplı da olsa Ġç 
Anadolu‟da bir huzursuzluk bulunmaktadır. Her ne kadar belgelerde Kadı Kıran Ģakisi adı 

geçmekteyse de devletin var olan düzenine aykırı hareket edilmiĢtir. Bu isyanda baĢrolü 

DelilbaĢılarından Kadı Kıran adında bir kiĢi oynamaktadır. Kadı Kıran unvanını taĢıyan bu 

huzursuzluğun elebaĢısının adı Mehmet‟tir. Kendisi ile ilgili belgelerde “an asl delil 

                                                
46 ġ. Altundağ;  Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı,  s.64. 
47 ġ. Altundağ;  Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı,  s.80. 
48 F. Armaoğlu; a.g.e, s.200. 
49 F. Armaoğlu; a.g.e, s.204. 
50 E.Z. Karal;  Osmanlı Tarihi, C.V, s.135. 
51 Cemal Tukin; ; Boğazlar Meselesi, Pan Yay., Ġstanbul, 1999,  s.221. 
52 M. Alaaddin Yalçınkaya; “III. Selim ve II. Mahmud Dönemleri Osmanlı DıĢ Politikası”, Türkler, 

C.XII, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2002, s. 652; 
53 C. Tukin;  Boğazlar Meselesi, s. 228-229. 
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sergerdelerinden ve erbab-ı şekavetten Kadı Kıran Mehmet nam şahıs” Ģeklinde 

bahsedilmektedir
54

.  

Kadı Kıran Mehmet‟in etrafına topladığı kiĢiler Delil bozmaları, Kürt ve diğer 

aĢiretlere mensup kiĢilerdir. Bulundukları yerlerde geĢt ü güzar
55

 ederek huzursuzluk 
çıkarmaktadırlar. Ġlk defa 1826 yılında Ankara Sancağı‟nda etrafına topladığı eĢkıya ile Bâlâ 

kasabasını basmıĢtır. Halk karĢı koymuĢ, çatıĢmada halkın en az on beygiri telef olmuĢ,  bir 

kiĢi ölmüĢ birkaç kiĢi de yaralanmıĢtır. Ayrıca iki bin kuruĢ masraf yapılmıĢtır. Kadı Kıran'la 
halkın baĢa çıkamadığını biliyoruz

56
.  Ardından Kengrı ve Ġskilip taraflarına uğrayarak buraları 

huzursuz etmiĢtir. Bozok mütesellimi olan ġakir Bey bir miktar asker ile RiĢvan aĢireti ile ilgili 

olarak Sivas taraflarında olduğundan dolayı Kadı Kıran Mehmet 27 Eylül 1833 tarihinde 

Kengri sancağı kazalarından Koçhisar kazasına ilk defa uğramıĢtır
57

.  Kengri ve Ġskilip‟ten 
sonra 5-6 bin kiĢilik baĢıbozuk kalabalık ile Yozgat‟a girerek Yozgat‟ta 5-6 gün ikamet 

etmiĢtir. Halktan olan kiĢilerin yazdıkları dilekçeye göre “cümlemiz ellerinde esir ve mahpus 

bulunduğumuzdan zaruri ve naçar kaldıklarını” belirtmiĢlerdir
58

. Kadı Kıran Mehmet 
Yozgat‟a girdikten sonra hakkında toplanan bilgiler belgelere yansıdığı kadarıyla Ģu Ģekildedir. 

Kadı Kıran Mehmet aslında DelilbaĢılardan biridir
59

. Kadı Kıran Mehmet‟in baĢında 

bulunduğu baĢıbozuk grubun toplam miktarı 17 bayraktır. Tahmini olarak 5.000-5.500 miktar 
kadar askeri bulunmaktadır

60
. Ġki bayrak altındaki askerler Maden tarafında, yine Delil 

elebaĢılarından (sergerdelerinden) meĢhur Kel Hüseyin adındaki elebaĢı dahi 600 kadar süvari 

ile Kadı Kıran‟a katılmıĢtır. Kadı Kıran Mehmet Yozgat mütesellimi ġakir Bey ve onun 

DelilbaĢısı üzerine adam göndererek onların idamlarını istemektedir
61

.  

                                                
54 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22851-F/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249. 
55 DolaĢmak. 
56 Takvim-i Vekayi, Defa 70‟den naklen Musa Çadırcı; Tanzimat'ın Ġlanı Sırasında Anadolu'da Ġç 

Güvenlik, s.49. http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/18/20/40.pdf  29.03.2012. 
57 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22851-F/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
58 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22845-F/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
59 Deli veya Deliller: Osmanlı Devleti‟nde Deli veya Delil‟ler ve DelilbaĢılar kimlerdir? Deli veya Deli 

(l)‟ler XV. Asır sonları ve XVI asır baĢlarında Rumeli‟de ilk olarak teĢkil edilen bir sınıf süvari askerine 

halk tarafından yanlıĢ olarak verilmiĢ olan isimdir. Asıl isimleri kılavuz, yol gösterici demek olan Delil 

olduğu halde Deli ismini almaları nedeni hiçbir Ģeyden korkmayıp her tehlikeye tereddütsüz kendilerini 

atmak derecesinde deliliği andıran bir cesarete sahip olmalarından ileri gelmektedir. Delil gibi Deli 

tabiri de kitaplara geçmiĢtir. Bu teĢkilata mensup olanların bir kısmı Türk bir kısmı da BoĢnak, Hırvat 

ve Sırp gibi Slav ve Rumeli halkındandır. MenĢe ve asıllarını kendileri de bilmedikleri halde Ġslam 

tarihinde 634-644 tarihleri arasında halifelik yapan Hz. Ömer (R.A)‟e nispetle bizim ocağımız Hz. 

Ömer Ocağı’dır derlerdi. Bu teĢkilat içerisinde bulunanların hizmet ettikleri hudut beyi veya 

beylerbeyinden maaĢları vardı.  Bu teĢkilat daha sonraları sadece Rumeli ile kalmayarak geniĢlemiĢ 

Anadolu‟daki vezir ve Beylerbeyilerin maiyetlerinde de vücuda getirilmiĢtir. Elli-altmıĢ kiĢi bir bayrak 
sayılarak birkaç bayrak bir DelilbaĢının emrine verilmiĢtir. Delillerin özellikle XVI. ve XVII. asırlarda 

önemli hizmetleri görülmüĢ ise de sonradan diğer askeri teĢkilat gibi bunların da nizamları kalmamıĢtır. 

Maiyetinde bulundukları vezirin azlinde veya “yemleri kesilmek” suretiyle ruhsat verildiğinde kapısız 

kalarak baĢka bir vezire ihtisap edinceye kadar eyalet dâhilinde dolaĢarak kendileriyle hayvanlarını 

bedavaya besletirler, akĢamdan yiyemedikleri yemekleri kalpakları içine koyup götürmekle kanaat 

etmedikten baĢka diĢ kirası adı ile ev sahibini soyup soğana çevirirlerdi. XVIII. Asrın son yarısında 

bunların Ģekavet mıntıkaları Kütahya ile Konya havalisi idi. Bkz. Mehmet Zeki Pakalın; Osmanlı Tarih 

Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C.I, MEB basımevi, Ġstanbul, 1946, s.420-423. 
60 Bunlara asker demek yanlıĢtır. Belgelerde “bir takım haşerat” adı verilmektedir. 
61 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22840-E/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 

http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/18/20/40.pdf
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Kadı Kıran Mehmet‟in 5.000-5.500 kiĢilik kuvvetle isyan etmesi üzerine derhal 

tedbirler alınmaya baĢlanmıĢtır. Bozok mütesellimi ġakir Beyin Yozgat dıĢında olması üzerine 

Kethudası 2.000 askerle Boğazlıyan taraflarına yürümüĢ, Kayseri mutasarrıfı dahi Kayseri 

kazalarından piyade ve süvari askerleri toplamıĢ ayrıca Kayseri‟de bulunan iki adet Çarha 
toplarının dahi Boğazlıyan tarafına gönderildiğini görmekteyiz

62
. Kadı Kıran Mehmet üzerine 

yürümek için sadece Kayseri‟den asker toplanmamıĢtır. Kayseri‟nin yanı sıra Karahisar‟dan ve 

MenteĢe sancaklarından dahi asker toplanması istendiği
63

 gibi Trabzon valisi Osman PaĢa‟nın 
maiyetinde bulunan iki adet Çarha toplarının da Samsun, Amasya ve Zile yolu ile gönderilmesi 

istenmektedir
64

. Delil elebaĢılarından olan “bu günlerde ateş-i tuğyan ve fesad-ı telhib ve eşkâl 

bulunan Kadı Kıran nam  şekavet-pîşenin” 
65

 etrafa yapmıĢ olduğu tasallutunu arttırdığı 

belirtilerek
66

 etraf sancaklar ile haberleĢilerek bunun katl ve istisal edilmesi için fukaranın ne 
kadar dua ettiği tarif edilemez

67
 Ģeklinde açıklanarak halkın bu olaydan korktuğu ve çekindiği 

açıklanmıĢtır. 

Yapılan yazıĢmalar sonucunda Kayseri mutasarrıfı Osman PaĢa, MaraĢ beylerbeyisi, 
Sivas ve Bozok mütesellimleri birleĢerek külliyetli miktarda asker toplamıĢlardır. Hatta 

Karahisar ve MenteĢe sancaklarından bile asker toplanmıĢtır. Örneğin; Karahisar sancağından 

500 asker toplandığı görülmektedir
68

. EĢkıya Kadı Kıran Mehmet üzerine gidecek askerin 
baĢına da Kayseri mutasarrıfı Osman PaĢa getirilmiĢtir

69
. Kadı Kıran eĢkıyası 1833 tarihinde 

5.000 kadar eĢkıya ile Yozgat‟ta askerin bulunmamasından istifade ederek 20 küsur gün (yirmi 

çend rûz) Yozgat‟ta ikamet etmiĢtir. Yozgat‟tan sonra Kayseri ve Zileyi ele geçirmek 

istemektedir. Kadıkıran‟ın bu niyeti öğrenildikten sonra Amasya mütesellimi Ahmet Bey,  
Zile‟nin muhafazasına gelmiĢ, Sivas mütesellimi ise kazalardan asker toplayarak Kadı Kıran 

üzerine yürümeye hazırlandığı gibi Ankara, Kastamonu mütesellimleri ile Kengri mütesellimi 

Hasan Ağa ile de haberleĢilerek Kengri sancağından 1.500 nefer piyade ve süvari askeri 
toplayarak Kadı Kıran Mehmet‟in can hasmı olan ve Kengri ahalisinden

70
 Milanlı-zade 

Mehmet Ağa toplanmıĢ olan bu askerin baĢına getirilmiĢtir. Ardından Kengri‟den toplanan 

askerin dıĢında Ankara müteselliminin oğlu Süleyman Bey ve Kastamonu müteselliminin 

tüfenkçibaĢısı marifetleriyle asker toplanarak olaya müdahale etmek üzere hazır 
bulunmuĢlardır

71
. 

Alınan tedbirler sonucunda Kadı Kıran Yozgat‟ta fazla kalamamıĢ Boğazlıyan kazası, 

Kara Mağara ve Kaput köylerine uğramıĢ, Yenihan, Delikli TaĢ ve UlaĢ merhalelerinden 
geçmiĢtir 

72
. Bu yerlerden geçerken emrinde 5.000-6.000‟e yakın kalabalık bir grup 

bulunmaktadır. Kadı Kıran olayını devlet çok sıkı bir takipte tutmuĢtur. Kadı Kıran Mehmet 

Yozgat‟tan çıkarak Sivas tarafına varmıĢ ise de bu tarafta bir takım tedbirler alındığını 
düĢünerek Sivas‟tan ileriye Kangal taraflarına doğru savuĢmuĢ olduğunu Sivas mütesellimi 

Seyyit Ağa tarafından gönderilen yazıdan anlaĢılmaktadır
73

. Kadı Kıran Mehmet gittiği yerde 

                                                
62 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22836/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
63 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853-D/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249. 
64 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22836-C/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
65 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22840-D/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
66 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22840/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
67 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22840-D/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
68  BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853-A/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249. 
69 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22851-D/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249. 
70 Hasm-ı canı olan ve Kengri vücuhundan.  
71 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22838-B/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
72 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22845-F/ Dosya no: 467, Tarih: H.1249. 
73 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853-G/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249. BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853-D/ 

Dosya no: 468, Tarih: H.1249. 
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en fazla bir gece kalmakta ve sürekli yer değiĢikliği yapmaktadır. Kangal‟dan hareket ederek 

30 saat mesafede Kuruçay kazasına varmıĢ, burada hiç dinlenmeyerek ġiran kazasına geçmiĢ 

burada dahi dinlenmeyerek Sivas‟a 50 saat mesafede bulunan Kelkit köyüne ulaĢmıĢtır
74

. Kadı 

Kıran Mehmet‟in firarına dair Karahisar ve Kayseri tarafından gelen yazılardan anlaĢıldığı
75

 
gibi Kelkit köyünden sonra Ġran tarafına savuĢmuĢ olduğu Maden-i Hümayun emini Ġshak PaĢa 

hazretlerinin göndermiĢ olduğu yazıdan anlaĢılmaktadır
76

.  

Konu ile ilgili olarak Vakanüvis Ahmet Lütfü Efendi‟nin eserinde Ģu Ģekilde bilgi 
bulunmaktadır. “Bir müddetten beri baĢına “bir takım haşerat” toplayarak Anadolu tarafında 

eĢkıyalık yaparak ahaliye zulüm eden Kadı Kıran adındaki Ģahıs ilk önce Yozgat kasabasına 

girmiĢtir. Ancak alınan askerî tedbirler sonucunda bulunduğu havaliden Ġran tarafına karar 

ederek gailesi bertaraf olmuĢtur. Sonradan Erzurum havalisinde tekrar ortaya çıkınca Erzurum 
valisi Esat PaĢa asker ile sıkıĢtırınca Kadı Kıran Kars yoluyla Tiflis‟te bulunan Rusya 

karantinahanesine firar etmiĢtir. Esat PaĢa Tiflis‟te bulunan Rus generaliyle haberleĢtikten 

sonra Kadı Kıran‟ın kendisi,  600-700 avenesi, elbiseler, eĢyalar ve hayvanları ile Osmanlı 
makamlarına dolayısı ile Esat PaĢa‟ya teslim edilmiĢtir. Bunlardan 100 kadar Ģahıs haklarında 

irade-i seniyye yazılıncaya kadar hapsedilmiĢtir. PadiĢah tarafından Esat PaĢa takdir edilerek 

kendisine vezarete mahsus niĢan, Rus generaline kıymetli taĢlarla süslenmiĢ murassa bir kılıç 
ve diğer Rus subaylarına da atlar verilmiĢtir

77
. 

Sonuç olarak Osmanlı Devleti 1833 tarihinde bir yandan Mısır Meselesi ile uğraĢırken 

diğer yandan ülke içerisinde Ġç Anadolu‟da Kadı Kıran Mehmet adında birinin elebaĢılığını 

yaptığı bir isyan ile boğuĢtuğu görülmektedir. 1826 tarihinden itibaren Ġç Anadolu‟da uzun 
yıllar ortalığı kasıp kavuran Kadı Kıran 7 yıla yakın bu bölgede huzursuzluk çıkarmıĢtır. 

Osmanlı Devleti bütün gücü ile bir yandan 1828-1829 Osmanlı-Rus savaĢı diğer yandan Mısır 

Meselesi ile ilgilenmesi gerekirken ayrıca ülke içerisinde iç güvenliği tehdit edici, halkın 
huzurunu bozucu baĢıbozuk grupla da uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. Kadı Kıran Mehmet‟in bu 

olayı ancak 1833 tarihinde sıkı bir takip sonucunda sona erdirilmiĢtir. Mısır ordusunun 

Kütahya‟ya ulaĢtığı tarihte Kadı Kıran‟ın Ġç Anadolu‟da faaliyetlerini attırdığından dolayı 

gerekli tedbirlerin alınarak bu huzursuzluğun durdurulduğunu görmekteyiz. Bu olayın ortaya 
çıkardığı sonuçlardan biri diğeri ise XIX. Yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin baĢarısızlıklarının 

arka planında ülke içerisindeki dirlik ve düzenin bozulmasının da büyük rolü olduğu 

görülmektedir.  

 

 

 

 

                                                
74 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853-G/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249.; BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853-F/ 

Dosya no: 468, Tarih: H.1249 
75 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22853/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249 
76 BOA; Hatt-ı Hümayun: 22852/ Dosya no: 468, Tarih: H.1249 
77 Ahmet Lütfü Efendi; Vakanüvis Ahmet Lütfü Efendi Tarihi, C.IV-V, Türkiye Ekonomik ve 

Toplumsal Tarih Vakfı, Ġstanbul, Aralık,1999, s.815. Takvim-i Vekayi, Defa 70‟den naklen Musa 

Çadırcı; Tanzimat'ın Ġlanı Sırasında Anadolu'da Ġç Güvenlik, s.49. 

 http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/18/20/40.pdf  29.03.2012. 
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